(DİA, 2005: 25)
Melâmet hareketinin tarihsel gelişimi üç kategoride ele alınmış ve yapılan bu tasnif daha sonra genel
kabul görmüştür. Buna göre;

1. Melâmiyye-i Kassâriyye, İlk Devre Melâmîleri veya Tarikat-ı Âliye-i Sıddıkiyye: Hicrî III. asırda
Nişabur’da Ebû Hafs Haddâd (ö. 270/884), Hamdun Kassâr (271/884) ve Ebû Osman el-Hîrî (ö.298/910)
tarafından ortaya konulmuş bir harekettir.

2. Melâmiyye-i Bayrâmiyye, Orta Devre Melâmileri veya Tarikat-ı Âliye-i Bayrâmiyye: IX. hicrî
asırda Ömer Sikkînî’nin (ö. 880/1475) önderliğinde kurulmuş olup, bu harekete Bayrâmî Melâmiliği adı
verilmiştir.

3. Melâmiyye-i Nûriyye, Son Devre Melâmîleri veya Tarikat-ı Âliye-i Nakşibendiyye: 1228/1813’te
Kahire’de doğan Seyyid Muhammed Nûru’l-Arabî’ye (ö.1304/1887) nisbet edilen tarikattır.(Vicdânî, 1995:
19)

Sarı Abdullah Efendi, Bayrâmî-Melâmîliği kimliğiyle yazdığı pek çok eserle kendinden söz ettiren,
devlet kademelerinde reisülküttaplık makamına kadar yükselmiş XVII. yüzyılın önemli simalarındandır.
Babası, Mağrib şehzadelerinden İstanbul’a hicret etmiş Seyyid Muhammed’dir. Bu zât Sadrazam Halil
Paşa’nın kardeşi olan beylerbeyi Mehmed Paşa’nın kızıyla evlenmiş bu evlilikten 992/1584 yılında Abdullah
Efendi dünyaya gelmiştir.(Şeyhî, 1989: 280) Abdullah Efendi temyîz yaşı geldiğinde ilim tahsiline başlamış,
Sadrazam Halil Paşa kendisindeki kabiliyeti görünce tahsilini ve yetişmesini üzerine almıştır.

Böylece Melâmîler, benlik duygusunu arttıran ve kendilerini halktan ayıran özel giysi ve sembollere itibar
etmemişler, klasik tarikat organizasyonları oluşturmamışlar, görkemli âyinler düzenlememişlerdir.(Işın,
1994: 381)
Ömer Sikkînî’nin vefatından sonra Orta yahut İkinci Devre Melâmiliği de denilen Bayrâmî-
Melâmiliği yaygın kanaate göre şu şekilde devam etmiştir: Bünyamin-i Ayâşî (ö.926/1520), Pir Ali-yi
Aksarâyî (ö. 945/1538), İsmâil-i Mâşûkî (ö. 945/1539), Ahmed Sârbân (ö. 952/1545), Hüsâmeddîn-i Ankaravî
(ö. 964/1557), Hamza Bâlî-i Bosnevî (ö. 969/1561), Hasan Kabadûz (ö. 1010/1601), İdris-i Muhtefî (ö.
1024/1615), Hacı Kabâyî Efendi (ö. 1037/1627), Sütçü Beşir Ağa (ö. 1073/1662), Seyyid Muhammed Hâşim
(ö. 1088/1677), Paşmakçızâde Seyyid Ali (ö. 1124/1712), Şehit Ali Paşa (ö. 1128/1716), Seyyid Reşâd (ö.
1292/1875), Abdülkâdir-i Belhî (ö. 1923) Ahmet Muhtar (ö.1933). (Bolat, 2003:21-22)
Sarı Abdullah Efendi Cevheretü’l-Bidâye ve Dürretü’n-Nihâye’de yukarıda zikredilen isimler hakkında
çok ayrıntılı bilgiler vermese de bu zatlara intisap eden önemli zevatın ve bazı halifelerinin isimlerini
yazmıştır.

Bunun üzerine
padişah “Sohbetinizle müşerref oldum” diyerek hürmet göstermiştir. (Sarı Abdullah, 1288: 247-248) Ancak
Pîr Ali Aksarayî’nin eceli ile mi öldüğü yoksa mehdilik iddiası nedeniyle mi öldürüldüğü hususunda ihtilaf
vardır. Abdülbâkî Gölpınarlı Melâmîlik ve Melâmîler isimli eserinde şeyhin Aksaray’daki türbesinde bulunan
935/1528 tarihli mezar kitâbesinde geçen “es-saîd, eş-şehid” ibaresine dayanarak, mehdîlik iddiası nedeniyle
öldürülmüş olabileceğini söylemiştir.(Gölpınarlı, 1931: 44-45)

Cevheretü’l-Bidâye ve Dürretü’n-Nihâye’ye göre Pîr Ali Aksarâyî’den feyz alan isimlerden biri Helvâyî
Baba ismiyle şöhret bulan Yakub Dede’dir.

Şeyh Ahmed Sârbân
İsmâil-i Ma’şûkî’den sonra kutbiyyet makamına Pîr Ali-yi Aksarayî’nin mensuplarından

Hayrabolulu Sârbân Ahmed geçmiştir. Kanuni Sultan Süleyman’ın Irakeyn Seferi’nde padişahın maiyetinde
sârbânbaşı olarak görev yapan ve bu sefer sırasında Pîr Ali’ye intisap eden Sârbân Ahmed faaliyetlerini
Hayrabolu’da sürdürmüş ve 952/1545’te orada vefat etmiştir. Sârbân Ahmed yetiştirdiği halifeleri aracılığı
ile İstanbul’un mistik kültürünü derinden etkilemiştir. Aynı zamanda iyi bir şair olan ve şiirleriyle Hz. Ali’yi
övüp on iki imamı tebcil eden Sârbân Ahmed’in şiirleri Bektâşîler arasında yaygın bir üne kavuşmuştur.

yüzyıl başında vefat eden Hasan Kabâdûz’un ardından “İdris-i Muhtefî” (ö.1615) namıyla anılan

Hacı Âli Bey kutup olarak anılmıştır. Bugün Yunanistan sınırları içinde bulunan Tırhala’da doğan İdris-i
Muhtefî, fakir bir ailenin çocuğu olduğundan Vezir-i azam Rüstem Paşa’nın terzibaşısı olan amcasının
himâyesinde terzilik mesleğini öğrenmiştir. 955/1548’de Nahcıvan seferine giderken Ankara civârındaki
Kutluhan köyüne uğrayarak Hüsâmeddin Ankaravî ile görüşmüş ve müridliğe kabul edilmiştir.
Hüsâmeddin Ankaravî, Âli Bey’i yanında alıkoyup terbiyesini üstlenmiş ve terziliğine telmihen kendisine
“İdris” ismini vermiştir.